
 

1 

DETERMINA D.T.N. n. 15 del 25/05/2020 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse telematica per la partecipazione alla gara per 

l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva degli interventi relativi 

all’adeguamento sismico della Stazione Marittima di Olbia. 

Approvazione documento preliminare alla progettazione. 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TECNICA NORD 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni di “Riordino della legislazione in 

materia portuale”; 

VISTO il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84 e ss.mm.ii., in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di Gestione n. 01 del 14 febbraio 2018, di nomina dell’Avv. Natale Ditel, 

quale Segretario Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 – Codice dei Contratti pubblici;  

RICHIAMATO il Decreto n. 7 del 15 gennaio 2018, con il quale, nelle more dell’elaborazione della nuova 

struttura organizzativa dell’A.d.S.P. del Mare di Sardegna, è stata disposta l’estensione delle funzioni e dei 

compiti tecnico/amministrativi già svolti dai Dirigenti nelle circoscrizioni di competenza delle soppresse 

Autorità Portuali, ai porti di nuova acquisizione; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26 giugno 2018 di istituzione dell’Ufficio Territoriale 

Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATO il disciplinare di conferimento di incarico professionale per la Valutazione della 

sicurezza strutturale di tipo gravitazionale e vulnerabilità sismica della Stazione Marittima del Porto 

di Olbia Isola Bianca, prot. n. 14616/19 del 19 luglio 2019; 

RICHIAMATI gli elaborati prodotti in seguito al sopra richiamato disciplinare di conferimento e 

nello specifico: 

Fase A: Relazione Metodologica, protocollo n. 14957/19 del 24 luglio 2019, approvata con Relazione 

di approvazione al protocollo n. 0016824 del 26 agosto 2019; 

Fase B, C, D: Relazione Generale protocollo n. 21654 del 8 novembre 2019 e Allegato, protocollo 

22315 del 18 novembre 2019; 

RICHIAMATO il Certificato di Regolare Esecuzione del Servizio, protocollo n. 23927 del 10 

dicembre 2019; 



 

2 

RITENUTO di dover procedere, in base alle risultanze ottenute dall’affidamento di cui sopra, alla 

successiva fase di affidamento della progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 

esecutiva degli interventi relativi all’adeguamento sismico della Stazione Marittima di Olbia; 

VISTO il documento preliminare alla progettazione redatto dall’ ing. Alessandro Cassitta, dipendente 

di questa Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna e composta dai seguenti elaborati: 

- A Relazione Tecnico – illustrativa; 

- B Stima interventi; 

- C Stima Oneri sicurezza; 

- D Capitolato d’Oneri; 

VISTO il Quadro economico contenuto nell’ elaborato di cui alla lettera A e di seguito riportato: 

Porto di Olbia - Lavori di adeguamento strutturale e sismico della Stazione Marittima 

    Quadro economico     

  a1 Lavori a Misura € 157.171,75   

  a1.1 Lavori a Corpo € 0,00   

  a1.2 Lavori in Economia € 0,00   

  a2 Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso d'asta € 3.349,51   

          

  A Totale A (a1+a1.1+a1.2+a2) € 160.521,26   

    Somme a disposizione     

  b1 lavori in economia;     

  b2 rilievi, accertamenti e indagini;  € 0,00   

  b3 allacciamenti ai pubblici servizi; € 0,00   

  b4 imprevisti; € 7.004,74   

  b5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; € 0,00   

  b6 Per accordo bonario (art. 205 D.lgs. 50/2016) € 3.210,43   

  b7 spese di cui all'art. 24, comma 4, del codice, spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie 

attività preliminari, al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle necessarie attività 

preliminari, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 

esecuzione, all'assistenza giornaliera e contabilità;   

  

  b8 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al Responsabile del 

procedimento, Corsi per La Formazione professionale specifica, Missioni, verifica e validazione della 

progettazione; € 1.000,00 

  

  b9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; € 1.000,00   

  b10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche; € 0,00   

  b11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici; € 0,00 

  

  b12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (C.N.P.A.I.A. e I.V.A. sulle voci b8 - b16 e 

A); € 1.070,31 

  

  b13 Art. 113 D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  Incentivi per funzioni Tecniche (2%)  € 3.210,43   

  b14 Spese per I.R.A.P. (8,50% su voce b13) € 0,00   

  b15 Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione € 225,00   

  b16 Spese per incarichi professionali di cui all'art. 24 c. 1 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  € 26.757,83   

          

  B Totale B (b1+b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8+b9+b10+b11+b12+b13+b14+b15+b16) € 43.478,74   

          

    Totale (A) € 160.521,26   

    Totale (B) € 43.478,74   

          

  C TOTALE (A+B) € 204.000,00   

RITENUTO quindi di poter approvare in linea tecnica ed amministrativa il documento preliminare alla 

progettazione composto dagli elaborati e dal quadro economico come sopra esposti, al fine di procedere alla 



 

3 

successiva fase di gara per il conferimento dell’incarico professionale per la progettazione di fattibilità 

tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva degli interventi relativi all’adeguamento sismico della 

Stazione Marittima di Olbia, per un importo pari a € 22.675,18 oltre oneri previdenziali e non 

imponibile I.V.A. ai sensi dell’articolo 9, comma 1), punto 6 del D.P.R. 633/1972; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE in linea tecnica ed amministrativa, il documento preliminare alla progettazione redatto 

dall’ ing. Alessandro Cassitta per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva degli interventi relativi all’adeguamento 

sismico della Stazione Marittima di Olbia. 

      Il Dirigente della DTN 

    Ing. Alessandro Meloni (*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 ss.mm.ii. 


		2020-05-25T08:10:21+0000
	Alessandro  Meloni




